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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je prostřednictvím vybraných próz zmapovat možné varianty a

„prostory“ útěku u protagonistů v rámci fikčních světů literárních děl psaných v období

1968-1989. V úvodu jsou definovány možnosti útěku podle jejich vnitřní psychodynamiky

za účelem snadnější identifikace jednotlivých variant v uměleckém textu. Jsou rozděleny

na útěky vnitřní a vnější podle toho, zda se vztahují k okolí nebo vlastnímu „já“. Metodou

analýzy literárních textů vybraných českých autorů oficiální i neoficiální literatury té doby

jsou identifikovány a popsány útěkové strategie postav a způsoby jejich ztvárnění. Výběr

autora a díla je vymezen dvěma kritérii. Prvním je pobyt autora v době tvorby díla uvnitř

československých hranic, žití v normalizovaném Československu. Druhé kritérium

vymezuje časový interval, v němž se příběh odehrává, též na mezidobí 1968-1989.

Analyzováno je pět próz: Morčata Ludvíka Vaculíka, Radost až do rána Vladimíra Párala,

Daleko od stromu Zuzany Brabcové, Půlnoční běžci Zdeňka Zapletala a Medvědí román

Jiřího Kratochvila. Ve všech pěti textech se téma a motivy útěku ukázaly být vypravěčsky

nosné. Jsou důležitou součástí popisu časoprostoru i vnitřní dynamiky hlavních postav a

jejich vývoje v rámci příběhu. Všichni autoři používají útěkovou strategii hlavních postav

jako výchozí rámec pro vyprávění. Pouze v dílech autorů neoficiálního proudu je strach

prožívaný postavami zachycen explicitně a následně je vede k proměně útěkového modu

v tvůrčí čin. V prózách oficiální literatury je výchozí útěková situace postav řešena tak, aby

její vývoj vyhovoval tehdejší společenské objednávce. Útěk pokračuje v podobě

konformity a konzumu, nebo do nich směřuje.

KLÍČOVÁ SLOVA

Próza – normalizace – útěk.

ABSTRACT

The aim of the thesis is to chart out, through selected prose, possible ways and "areas" of

escape of the protagonists within the fictional worlds of literary works written in the period

1968-1989. In the introduction, the possible options of escape are defined according to the

internal psychodynamics of individual phenomena. They are divided into the inner and

outer escapes according to whether they relate to their surroundings or to their own "self".

The analysis of literary works of selected Czech authors of the official and unofficial

literature is used in order to identify and describe the characters’ escape strategies and the

ways of their depiction. The selection of authors and their works is defined by two criteria.

The first is the author's stay, while writing, within the Czechoslovak borders during the

normalization. The second is the timeframe of the space-time continuum of the work in the

period 1968-1989 as well. Five proses are analysed in the thesis: Ludvík Vaculík's The

Guinea Pigs, Joy until Morning by Vladimír Páral, Far from the Tree by Zuzana Brabcová,

Zdeněk Zapletal's Midnight Runners and Jiří Kratochvil's A Bear’s Novel. In all five texts,

the theme and motifs of the escape are central from the point of view of narration. They are

significant for a description of space-time continuum as well as the internal dynamics of

the main characters and their development within the story. All the authors use the escape

strategy of the main characters as the opening of their narration. However, only the authors

of unofficial prose let the characters to experience penetrating fear to turn the escape

strategy into creative actions. In the prose of the official literature, the initial escape

situation is built in the desired direction by the officially proclaimed development. From

the point of view of escape, this continues in other forms.
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1 Úvod

„Kdysi jsem znal několik veršů, jež se hodí říkati za okolností pohnutých a hrůzných,

pohříchu neuchoval jsem v své paměti více než slovíčka, jež znějí takto: S Vaňkem se raď –

nevíte, jak je to dál?“1

Vladislav Vančura, Rozmarné léto

Období normalizace, tedy sedmdesátá a osmdesátá léta 20. století, bylo v českých dějinách

pro životy mnoha lidí dobou pohnutou a hrůznou. A nejeden z nich se musel „poradit

s Vaňkem“, nebo také „s rychlíkem“ (myšleno rychlým koněm) či „nohami“, jak různými

způsoby vyjadřují staročeská úsloví, že je potřeba dát se na útěk. Někteří utekli za hranice,

jiní zůstali v republice a hledali nějakou možnost, jak se vypořádat s normalizačním tlakem

nebo se mu vyhnout. Literatura je, a vždy byla, „projekčním plátnem“ společnosti,

vědomým, záměrným i neuvědomovaným. Spisovatelé jsou pak ti, kteří uměleckým

způsobem dobu a společnost zachycují ve svých dílech tím, o čem a jak píší, ale i tím, o

čem nepíší. Předpokládáme tedy, že v dílech autorů, již tvořili svá díla v době normalizace,

bude téma útěku v nějaké podobě zachyceno.

Cílem této bakalářské práce je prostřednictvím vybraných próz zmapovat možné varianty a

„prostory“ útěku v protagonistů v rámci fikčních světů literárních děl psaných v mezidobí

1968-1989. Pro potřeby práce jsou definovány možnosti útěku podle vnitřní

psychodynamiky jednotlivých jevů. Jsou rozděleny na útěky vnitřní a vnější podle toho,

zda se vztahují k okolí nebo vlastnímu „já“. Útěkové strategie a způsoby jejich ztvárnění

jsou identifikovány a podrobněji popsány pomocí analýzy literárních textů vybraných

českých autorů oficiální i neoficiální literatury té doby.

1 VANČURA, Vladislav. Rozmarné léto: humoristický román. Olomouc: Votobia, 1993, s. 90
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2 Metodika práce

Výběr vhodných literárních děl k analytickému zpracování proběhl v následujících

krocích. Na začátku jsme se rozhodli pouze pro prozaická díla, a sice dva epické žánry,

novelu nebo román. Jejich rozsah a akcentace vypravování příběhu jsou vhodné pro

literární zachycení tématu útěku. Na základě vlastní četby a dle anotací obsahu

významných českých próz v období 1968-1989 jsme vytipovali tituly, jež by mohly

obsahovat naše tematické zaměření. Abychom zvýšili pravděpodobnost, že se

psychodynamické působení normalizačního tlaku odrazí ve vybraných uměleckých textech

autorů, vymezili jsme dalšími dvěma podmínkami výběr autora a díla. První je, že

spisovatel píše na území ČSSR a druhou zasazení postav do časoprostoru normalizovaného

Československa.

Ze všech textů, vhodných ke zpracování, jsme nakonec vybrali pět próz, počet přiměřený

pro analýzu jednotlivých děl v rozsahu bakalářské práce. Konečná volba odráží i snahu o

vyvážené zastoupení textů oficiální i neoficiální literatury a desetiletí vzniku díla, resp.

jeho prvního vydání. Dva zástupci představují oficiální a tři neoficiální tvorbu, dva jsou

z let sedmdesátých, tři z let osmdesátých. Jedná se o následující prózy: Morčata Ludvíka

Vaculíka (1973, edice Petlice), Radost až do rána: o křečcích a lidech Vladimíra Párala

(1975, Melantrich), Daleko od stromu Zuzany Brabcové (1984, edice Petlice), Půlnoční

běžci Zdeňka Zapletala (1986, Československý spisovatel) a Medvědí román Jiřího

Kratochvila (1987, edice Milana Jelínka). U posledně jmenovaného lze namítat, že část

románu obsahuje i jiný než určenými dvěma desetiletími vymezený časoprostor. První část

i část Epilogu Medvědího románu popisují neexistující svět, třetí část se odehrává za druhé

světové války. Těžiště prózy autor umístil do let sedmdesátých a jeho záměrem bylo popsat

tuto dobu, časoprostorově odlišné části slouží k jejímu dokreslení. Tímto naše stanovená

kritéria splňuje také.

Pořadí, v jakém jsou díla analyzována, určuje rok jejich prvního vydání, od nejdříve po

nejpozději vydané. Jednotlivé literárně teoretické kategorie jsou v analýze zastoupeny u

každé prózy v následujícím pořadí: 1. žánrové zařazení, téma a motivy, 2. kompozice, 3.

vypravěč, 4. časoprostor, 5. postavy, 6. jazyk a styl, 7. interpretace a hodnocení
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tématu/motivu útěku. Kategorie i pořadí jsou zde zmíněny záměrně, pro lepší orientaci,

protože v obsahu i textu jsou pojmenovány obrazně.
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3 Zhodnocení stavu společnosti a literatury v letech 1968-1989

3.1 Česká literatura v době normalizace2

Česká společnost, a s ní i literatura, nabrala po roce 1968 normalizační kurz. Po uvolnění

v šedesátých letech, kdy se oficiální a neoficiální proud literatury začaly úspěšně prolínat a

vycházela díla exilových autorů (po roce 1948), došlo v letech sedmdesátých k jejich


[…]


V kritickém společenském románu Půlnoční běžci Zdeňka Zapletala unikají ze svých

vyprázdněných životů všechny hlavní postavy-muži, a to způsoby typickými pro tehdejší

většinovou společnost: konformita, materiální konzum, náhradní volnočasový program,

jenž nahrazuje pracovní seberealizaci a ideovou vyprázdněnost svátků, alkoholismus,

mimomanželská sexuální dobrodružství, promiskuita. Text je budován jako nebeletristický,

má vytvářet dojem sociologické sondy. Toho autor dociluje schematickou kompozicí,

odosobněným způsobem vyprávění, modelováním postav a časoprostoru, chybějící

diferenciací postav v rovině jazykové. V rámci příběhu mají hlavní postavy možnost

narušit zaběhané stereotypy, nově si osvojují běh buď jen jako další únik z každodennosti,

nebo jako krok k životní změně. Tu představuje symbolická postava Půlnočního běžce

v závěru příběhu. Některým postavám se podaří změnit postoj ve vztahu s manželkou nebo

partnerkou. Pouze jeden z běžců se vymyká aspirací na inovativní přístup v zaměstnání.
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Všechny postavy však pokračují v konformním životním stylu, tedy jedné z útěkových

možností od sebe samého.

Jiří Kratochvil ve svém postmoderním antiutopickém Medvědím románu představuje také

různé formy útěku. Jedna z hlavních postav, Ondřej Beránek, reaguje útěkem do psychózy

na krajní psychické vypětí po propuštění ze zaměstnání po personální čistce na začátku

sedmdesátých let. Po hospitalizaci na psychiatrii utíká pryč z Brna, na venkov, kde pracuje

v podřadných zaměstnáních. Vzdoruje neutěšené realitě psaním, stvoří si neexistující

Ostrov s postavami Sava a Ura a vypráví o nich. Ostrov, kde vládne bizarní politická

tyranie, odštěpený psychotický svět, ilustruje myšlenku strukturální identity schizofrenie a

totalitarismu. Snaha další postavy, Františka Beránka, zachránit si život má také podobu

útěku, a sice za hranice do bezpečí, bohužel však pouze ve snové verzi příběhu. Dojem

unikání se autor pomáhá navodit zejména vytvořením několika románových časoprostorů

s odlišnými vlastnostmi, prolamováním hranice mezi nimi, variováním vypravěčů a stylů

vypravování a transformací postav (Ur-Ondřej Beránek-autorský vypravěč). Útěk Ondřeje

Beránka před normalizačním tlakem se proměňuje v proces svobodného, otevřeného psaní,

hraní si s fabulí, jazykem, nalezení útěchy ve vypravování.

Ve všech pěti analyzovaných prózách jsme identifikovali varianty útěků vnitřních i

vnějších, které byly definovány v teoretické části práce. Každý z autorů použil více

možností, kombinaci vnitřních (konzumní životní styl, konformita a přizpůsobení se

většině, nadužívání psychoaktivních látek včetně alkoholu, psychózy, neurózy, partnerská

nevěra, promiskuita) i vnějších útěků (soukromí či náhradní volnočasový program, samota,

příroda a venkov, město, periferie městská nebo společenská). V próze Daleko od stromu

se opakuje i motiv útěku za hranice státu. Pouze útěk do přírody, k žití vzdáleně od lidské

civilizaci v textech nebyl obsažen. V Půlnočních běžcích je popisován „útěk na druhou“.

Prvotní útěk postav do každodenní konformity a přizpůsobení se společenskému tlaku,

vede k životní stereotypii, jež je následně řešena únikem do dnů svátečních naplněných

zintenzivněným konzumem. Oslava každodennosti let sedmdesátých v Radosti do rána

tedy končí o desetiletí později neuspokojivou nudou, nutící hledat náhradní program.

Ačkoliv se jedná pouze o nízký počet analýz, z nichž nelze vyvozovat jakýkoliv

zobecňující závěr, stojí za povšimnutí, že všichni autoři používají útěkovou strategii
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hlavních postav jako jejich výchozí stav vypravování. Pouze autoři próz neoficiálního

proudu však nechávají postavy prožívat intenzivní strach a pocit ohrožení nebo utíkat za

hranice. Prožitek strachu pak vede ke změně jejich životní strategie, začnou konat, činit

navzdory vnějšímu tlaku, čímž získávají vnitřní svobodu. Věra z Daleko od stromu a

Ondřej Beránek z Medvědího románu začnou psát svůj příběh, bankéř z Morčat chce

odkrýt pravdu, konfrontuje se s mocí. V prózách oficiální literatury postavy zcela

pochopitelně pocit ohrožení neprožívají, ten je zcela vytěsněn z jejich emočního rejstříku.

Výchozí útěková situace je u nich řešena oficiálně proklamovaným vývojem žádoucím

směrem, tedy normalizací jejich životů v Radosti do rána a mírnou inovací v Půlnočních

běžcích. Nadějí na jiné řešení je tedy útěk u próz oficiálně nevydávaných autorů. U těch

vydávaných jiné řešení nepřichází, útěk pokračuje v podobě konformity a konzumu, nebo

do nich směřuje.

Na základě výše popsaných zjištění se nabízejí některé otázky, které by mohly téma útěku

a možného jeho zkoumání v české literatuře posunout dále. Jak často se toto téma v próze

let 1968-1989 objevuje? Lze najít téma útěku za hranice republiky i v oficiálně vydávané

literatuře? A v jaké podobě? Pokud ne, je tabuizováno nebo zobrazováno nějak skrytě,

jinotajně? Rezonuje téma úniku za hranice i v dílech exilových autorů? Popisovali i exiloví

autoři podoby úniku tak, jak byly vymezeny v této práci? Odpovědi na tyto otázky by

pomohly lépe a podrobněji zmapovat fenomén útěku v literatuře doby, kdy útěk v různých

podobách byl jedním z častých řešení, jak žít či přežít.
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