Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Dr. med. univ. Kristina Studénková
Identifikační číslo studenta: 42752117

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Český jazyk se zaměřením na vzdělávání - Pedagogika
ID studia: 551835

Název práce: Téma útěku v české próze let 1968 až 1989
Pracoviště práce: Katedra české literatury (41-KCL)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Lukáš Neumann, Ph.D.
Oponent(i): prof. PhDr. Dagmar Mocná, CSc.

Datum obhajoby: 08.09.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 3x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x;
neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Studentka představila stěžejní teze bakalářské práce, její cíle a
závěry.
Vedoucí práce seznámil komisi se svým posudkem. Práci hodnotí
kladně a doporučuje ji k obhajobě.
Oponentka práce seznámila komisi se svým posudkem. Kladně
hodnotí preciznost, jasnou osnovu analýzy a schopnost myšlenkové
sevřenosti. Charakteristiky jednotlivých románů jsou na vysoké
úrovni, včetně literárně teoretického zakotvení. Analýzy však
nedostatnčě ústí v závěry práce. Ty jsou jen rekapitulací již
sděleného.
Studentka uspokojivě zodpověděla otázky vedoucího práce i
oponentky.
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Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: prof. PhDr. Dagmar Mocná, CSc. ............................

Členové komise: Mgr. Lukáš Neumann, Ph.D. ............................

PhDr. Jiří Smrčka, Ph.D. ............................
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